
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Assistente Administrativo, exercendo a função de Coordenador 
de Economia em Saúde, lotada na DAS e CHARLIANA ARAGÃO 
DAMASCENO, matrícula nº 57232980/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na DAS.
O prazo determinado de vigência desta Comissão será antes, 
durante e até o encerramento do Pregão nº 02/2016-IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 290 de 16 de agosto de 2016
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 187/2016, de 09/06/2016, publicada no DOE nº 
33.148 de 15/06/2016.
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu a servidora ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO 
SANTO PIMENTEL, Matricula nº 3156044/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Coordenadoria 
de Gestão em Saúde, como representante do Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará no 9º Concurso 
Servidor Nota 10/2016. 
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 291 de 16 de agosto de 2016
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 13 de 
dezembro de 2005 e Decreto Estadual nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância aos Art. 32 e 34 da Lei 5.810/94-RJU, 
Art. 41 § 4º da Constituição Federal;
Considerando ainda, o Termo de Avaliação e o Parecer Conclusivo 
da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pelo IASEP, através da Portaria nº 321 de 08/08/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.706 de 14/08/2014, publicação 
nº 729656.
I-HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou concluído o estágio probatório 
dos servidores abaixo especifi cados, proferindo-lhes o conceito 
excelente, de acordo com a avaliação individual e reconhecendo-
os aptos à efetivação dos cargos, para os quais foram nomeados 
no Concurso Público C-155 deste IASEP.

Nº
Ord. NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

1. Elaine Cristina da 
Silva Santa Brígida 57233125/1 Técnico de Enfermagem

2. Wirley Otávio Oliveira 
de Barros 57201350/2 Técnico em Saúde/Médico

II- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 998070

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria nº 210 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO a avaliação realizada pela comissão designada 
pela Portaria nº 202/2016, de 28/07/2016, publicada no DOE nº 
33.180, de 29/07/2016.
RESOLVE:
I - TORNAR PÚBLICO o resultado da comissão avaliadora a 
qual elegeu a servidora SILVINA KELLY GOMES DA SILVA, 
matrícula funcional nº 54193919-1, ocupante do cargo de Analista 
de Investimentos, lotada no Núcleo Gestor de Investimentos, 
como representante do 9º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 - 
2016 do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
agosto de 2016..
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 997722

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 873, DE 19 DE JULHO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/46961
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): DAGOBERTO GOMES DUARTE JUNIOR
Matricula nº. 5280761/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 24.285,73
Lotação: CPR III PMPA (Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0954 , DE 12 DE AGOSTO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/147733
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA 
JÚNIOR
Matricula nº. 5075521/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 20.565,09
Lotação: FUNSAL PM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 997940

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 1169 DE 28 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor HERBERT 
DE SOUSA GOMES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
591779/1, lotado na CECOMT de Itinga, do mês de agosto/2016, 
período de 01.12.2016 a 30.12.2016, referente ao exercício 
29.07.2015 a 28.07.2016.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
16.08.2016.
Portaria nº 1315  DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos dos artigos 4º e 5º do Regulamento do 
9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016.
Considerando a avaliação da Comissão designada pela Portaria 
nº 1185/2016, de 29.07.2016, republicada no DOE nº 33.191, 
de 16.08.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Comissão Avaliadora, o qual elegeu 
o servidor LUIZ GONZAGA FERREIRA DA SILVA, Fiscal de Receitas 

Estaduais, Id.funcional nº 47228/1, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia,  
como representante da Secretaria de Estado da Fazenda no 9º 
Concurso Servidor Nota 10/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
Portaria nº 846 DE 20.06.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.191 DE 16.08.2016.
Onde se lê: período de 01/06/2016 a 30/06/2016
Leia-se: período de 02/06/2016 a 01/07/2016.

Protocolo 997941

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Fornecimento e instalação de películas de proteção 
para vidros.
DATA DA ABERTURA: 30/08/2016. HORA: 09:00 h (horário de 
Brasília-DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 30/08/2016 (hora 
de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 17 de agosto de 2016.
LECIR FIGUEIREDO RIODADES
Pregoeiro

Protocolo 997837

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 
telecomunicações - Rede IP VPN/MPLS.
DATA DA ABERTURA: 01/09/2016. HORA: 09:00 h (horário de 
Brasília-DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 01/09/2016 (hora 
de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 17 de agosto de 2016.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo 997960

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO - 
CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária - CEEAT-ST, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 14, III, da Lei n.º 6.182/98 e do 
artigo 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


